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군산중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

군산중학교



군산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,062,543,000

제1조 2017학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,062,543,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,062,543 1,652,359 410,184 24.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,003 34,053 1.6

학생복지/교육격차 해소 139,594 926,739 44.9

기본적 교육활동 16,295 245,901 11.9

선택적 교육활동 61,669 349,823 16.9

교육활동 지원 153,777 239,278 11.6

학교 일반운영 8,846 266,749 12.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 26,000 46,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 399,932 1,317,963 63.8

이전수입 기타이전수입 0 6,540 0.3

자체수입 학부모부담수입 -17,305 666,908 32.3

자체수입 행정활동수입 1,557 4,757 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,375 0.9

3/23 2017-12-18발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,370,503 944,571 425,932

1.지방자치단체이전수입 46,000 20,000 26,000

1.비법정이전수입 46,000 20,000 26,000

1.기초지방자치단체전입금 46,000 20,000 26,000

1.체육문화공간설치사

업보조금
20,000 0 20,000

(성립전)체육시설 기능보강사업 : 20,000,000원

×1식=
20,000,000

2.기타지방자치단체보

조금
26,000 20,000 6,000

(성립전)교육환경개선사업 보조금 : 6,000,000

원×1식=
6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,317,963 918,031 399,932

1.교육비특별회계전입금수입 1,317,963 918,031 399,932

1.학교회계전입금 1,317,963 918,031 399,932

1.학교운영비전입금 484,504 497,384 -12,880
학교운영전입금 : (484,504,000원 × 1교) - 

497,384,000원 =
-12,880,000

2.목적사업비전입금 833,459 420,647 412,812
(성립전)토요스포츠강사 지원 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(22,221,000원 × 1교) - 14,814,000원 =
7,407,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,126,000원 × 1교) - 22,221,000원 =
11,905,000

(성립전)제46회 전국소년체전 전북 최종선발대회 출전비 : 

(1,354,000원 × 1교) - 644,000원 =
710,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(6,240,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
3,360,000

(성립전)무상급식지원비 : (228,944,000원 × 1

교) - 163,531,000원 =
65,413,000

(성립전)무상급식지원비 : (297,627,000원 × 1

교) - 228,944,000원 =
68,683,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (29,956,000원 

× 1교) - 16,459,000원 =
13,497,000

(성립전)우수농산물 구입비 : (11,309,000원 ×

 1교) - 6,214,000원 =
5,095,000

(성립전)육성종목운영비 : (19,190,000원 × 1

교) - 8,750,000원 =
10,440,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (4,530,000원

 × 1교) - 3,705,000원 =
825,000

(성립전)조리종사원 인건비 : (881,000원 × 1

교) - 466,000원 =
415,000

(성립전)조리종사원 인건비 : (933,000원 × 1

교) - 881,000원 =
52,000

(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비 : 

(15,120,000원 × 1교) - 11,304,000원 =
3,816,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

6,630,000원 × 1교 =
6,630,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(7,449,000원 × 1교) - 6,630,000원 =
819,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(8,500,000원 × 1교) - 7,449,000원 =
1,051,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 28,203,000원 

× 1교 =
28,203,000

1 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학교운동부 지도자인건비 : 33,471,000

원 × 1교 =
33,471,000

(성립전)체육영재지원금 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)소프트웨어교육 학습기반 구축지원비 :

 13,693,000원 × 1교 =
13,693,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 2,337,000원 

× 1교 =
2,337,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)학부모안전도우미회 운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)가사실 물품구입비 : 40,000,000원 × 

1교 =
40,000,000

(성립전)2017 평화통일수업 강사비 : 770,000원

 × 1교 =
770,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)수목 재배치 사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실구축사업비 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)과학교구학충사업비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 9,900,000

원 × 1교 =
9,900,000

3.기타이전수입 6,540 6,540 0

1.학교회계간이전수입 6,540 6,540 0

1.학교발전기금전입금 6,540 6,540 0

1.학교발전기금전입금 6,540 6,540 0

2.자체수입 671,665 687,413 -15,748

1.학부모부담수입 666,908 684,213 -17,305

1.수익자부담수입 666,908 684,213 -17,305

1.급식비 359,902 374,395 -14,493

1.급식비 359,902 374,395 -14,493무상급식비 : -14,493,000원×1교= -14,493,000

2.방과후학교활동비 104,288 102,240 2,048

1.방과후학교활동비 104,288 102,240 2,048
야구부 선수육성 방과후학교교육비 : 

-1,312,000원×1월=
-1,312,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비 : 

3,360,000원×1교=
3,360,000

2 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 53,205 57,900 -4,695

1.현장체험학습비 53,205 57,900 -4,695수학여행비 : -2,404,000원×1회= -2,404,000

현장학습비(1학년) : 1,591,000원×1회= 1,591,000

현장학습비(3학년) : -3,882,000원×1회= -3,882,000

4.졸업앨범비 10,350 10,350 0

1.졸업앨범비 10,350 10,350 0

5.교복구입비 50,075 50,240 -165

1.교복구입비 50,075 50,240 -165교복구입비(1학년) : -165,000원×1명= -165,000

6.운동부운영비 89,088 89,088 0

1.운동부운영비 89,088 89,088 0

2.행정활동수입 4,757 3,200 1,557

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500강당사용료수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.자산수입 430 1,000 -570

1.자산매각대 430 1,000 -570

1.자산매각대 430 1,000 -570불용물품 매각대금 : -570,000원×1회= -570,000

3.기타행정활동수입 3,827 2,200 1,627

1.이자수입 2,330 1,500 830

1.이자수입 2,330 1,500 830학교회계이자수입 : 830,000원×1회= 830,000

2.기타행정활동수입 1,497 700 797

1.기타행정활동수입 1,497 700 797법인카드포인트전환수입 : -11,000원×1회= -11,000

계약보증회수금 : 599,000원×1회= 599,000

수도광열비 : 209,000원×1회= 209,000

3.기타수입 20,375 20,375 0

1.전년도이월금 20,375 20,375 0

1.순세계잉여금 20,375 20,375 0

1.순세계잉여금 20,375 20,375 0

3 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,375 20,375 0

세입합계 2,062,5431,652,359 410,184

4 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,053 4,050 30,003

1.기타 교직원보수 28,203 0 28,203

1.교직원대체인건비 28,203 0 28,203

1.기간제교원 성과상여금(목) 28,203 0 28,203

1.기간제교원인건비 28,203 0 28,203
(성립전)기간제교원 성과상여금  

28,203,000×1교=
28,203,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,850 4,050 1,800

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 3,350 1,550 1,800

1.교직원 초과근무 관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.장애인 근로자 환경개선(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비(목) 1,800 0 1,800

1.기간제교원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×9명=
1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 926,739 787,145 139,594

1.급식 관리 406,064 401,498 4,566

1.학교급식운영 406,064 401,498 4,566

1.급식운영비 37,083 36,616 467

1.기간제직원인건비 3,397 2,930 467
(성립전)대체인력인건비(목)  415,000원

×1교=
415,000

(성립전)대체인력인건비(목)  52,000원×1

교=
52,000

2.일반수용비 20,186 20,186 0  

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.급식재료비 339,956 335,857 4,099

1.급식용식재료비 339,956 335,857 4,099교직원급식비  -14,493,000원×1교= -14,493,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  

13,497,000원×1교=
13,497,000

1 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)우수농산물구입비(목)  5,095,000

원×1교=
5,095,000

3.우유급식비 29,025 29,025 0

1.우유대금 29,025 29,025 0  

2.보건 관리 21,422 23,500 -2,078

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,582 16,510 -1,928

1.보건교육 800 2,190 -1,390

1.운영수당 800 2,190 -1,390성교육 강사비(교직원)  -250,000원×1회= -250,000

성교육 강사비(학생)  -540,000원×1회= -540,000

심폐소생술교육 강사비(교직원)  -600,000

원×1회=
-600,000

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급환자 후송 및 진료비  -100,000원×1

회=
-100,000

4.학생건강검사 6,748 7,120 -372

1.학생복지비 6,748 7,120 -3721학년 건강검사(일반)  -372,000원×1회= -372,000

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목)2,500 2,500 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 2,185 2,185 0  

6.보건실 비품구입비 2,534 2,600 -66

1.비품구입비 2,534 2,600 -66자동심장충격기 구입  -66,000원×1종= -66,000

2.학교환경위생관리 6,840 6,990 -150

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,240 6,390 -150

1.일반수용비 6,240 6,390 -150옥내급수관수질검사료  -150,000원×1회= -150,000

3.교육격차 해소 335,517 185,745 149,772

1.급식비지원 297,627 163,531 134,096

1.무상급식지원비(목) 297,627 163,531 134,096
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1.학생지원금 297,627 163,531 134,096(성립전)무상급식비  65,413,000원×1교= 65,413,000

(성립전)무상급식비  68,683,000원×1교= 68,683,000

2.방과후학교활동비지원 14,740 2,880 11,860

1.특수교육대상자 방과후학교교육비 지원(목)6,240 2,880 3,360

1.학생지원금 6,240 2,880 3,360
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  80,000원×7명×6월=
3,360,000

2.방과후 자유수강권 지원금(목) 8,500 0 8,500

1.학생지원금 8,500 0 8,500
(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

3,315,000원×2기분=
6,630,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

819,000원×1교=
819,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원금  

1,051,000원×1교=
1,051,000

3.현장체험학습비지원 8,030 8,030 0

1.테마식현장체험학습지원비(목) 8,030 8,030 0

1.학생지원금 8,030 8,030 0  

4.교복구입비지원 15,120 11,304 3,816

1.저소득층 학생 교복구입 지원비 15,120 11,304 3,816

1.학생지원금 15,120 11,304 3,816
(성립전)저소득층 학생 교복구입 지원비  

3,816,000원×1교=
3,816,000

4.학생복지 163,736 176,402 -12,666

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학력증진(목) 4,830 2,900 1,930

1.교육운영비 4,830 2,900 1,930
자기주도 학습 코칭운영비  -770,000원×1

회=
-770,000

역사동아리 활동비  -500,000원×1회= -500,000

교과연계활동비  80,000원×40회= 3,200,000

2.진로탐색지원(목) 7,415 8,610 -1,195

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,215 7,410 -1,195금속공예 재료비  -500,000원×1회= -500,000

진로동아리 활동비  -170,000원×1회= -170,000

진로캠프  -415,000원×1회= -415,000

리더십캠프  -560,000원×1회= -560,000

공예교실  450,000원×1회= 450,000
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3.동아리활성화(목) 6,000 4,800 1,200

1.운영수당 4,800 3,600 1,200강사비  1,200,000원×1명= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.심리정서(목) 11,778 11,550 228

1.운영수당 1,260 1,200 60심리상담수당  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 10,518 10,350 168사제동행캠핑  -232,000원×1회= -232,000

사제공연관람  400,000원×1회= 400,000

5.심리정서-도움반지원(목) 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

6.심리정서-자치동아리(목) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

7.학생복지증진(목) 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0맞춤형통합지원  -780,000원×1회= -780,000

가정방문  -5,000원×1회= -5,000

가족캠프운영  785,000원×1회= 785,000

8.지원-연수(목) 0 600 -600

1.운영수당 0 440 -440연수강사비  -440,000원×1회= -440,000

2.교육운영비 0 160 -160다과비 및 운영비  -160,000원×1회= -160,000

9.교육복지운영(목) 5,907 7,470 -1,563

1.기간제직원인건비 1,500 2,800 -1,300연장근로수당  -1,300,000원×1명= -1,300,000

2.일반수용비 1,407 1,170 237사무용품비  23,700원×10종= 237,000

3.여비 800 1,300 -500출장비  -50,000원×10회= -500,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 115,936 128,602 -12,666

1.학생교복구입 50,075 50,240 -165

1.학생복지비 50,075 50,240 -165학생교복구입  -165,000원×1명= -165,000

2.졸업앨범제작 10,350 10,350 0
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1.교육운영비 10,350 10,350 0  

3.학생교과서구입 54,211 66,712 -12,501

1.교육운영비 54,211 66,712 -12,501교과서구입  -12,501,000원×1교= -12,501,000

4.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.기본적 교육활동 245,901 229,606 16,295

1.교과 활동 103,067 80,661 22,406

1.교과활동지원 5,550 13,450 -7,900

1.학력신장 0 2,250 -2,250

1.운영수당 0 2,250 -2,250학력신장 지도수당  -2,250,000원×1회= -2,250,000

2.보결수업관리 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000보결수업 관리수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기초학력지도 4,350 6,000 -1,650

1.운영수당 4,350 6,000 -1,650기초학력 지도수당  -1,650,000×1회= -1,650,000

4.교과용교과서(지도서)구입 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000교사용지도서 구입  -3,000,000원×1식= -3,000,000

5.또래학습나눔운영비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

3.사회교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 6,452 6,452 0
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1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,600 -500과학교구구입  -500,000원×1종= -500,000

2.비품구입비 500 0 500과학실 비품구입비  500,000원×1종= 500,000

2.기술가정교과운영 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

6.체육교과활동 22,960 22,960 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사 운영(목) 20,160 20,160 0

1.기간제교원인건비 20,160 20,160 0  

7.예술교과활동 3,920 3,920 0

1.미술교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.음악교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0전북중등학생예능대회  -60,000원×1회= -60,000

악기수선  -215,000원×1회= -215,000

수업용품구입  275,000원×1회= 275,000

8.외국어교과활동 35,506 16,094 19,412

1.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.영어회회전문강사인건비(목) 34,226 14,814 19,412

1.기간제직원인건비 31,436 12,954 18,482(성립전)인건비  7,407,000원×1교= 7,407,000

(성립전)인건비  10,975,000원×1명= 10,975,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,790 1,860 930

(성립전)4대보험 기관부담금  310,000원

×3월=
930,000
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9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 26,189 15,295 10,894

1.교과운영 4,297 4,500 -203

1.교육운영비 3,638 4,100 -462학습운영물품구입  19,000원×1종= 19,000

전환교육활동비  87,000원×1회= 87,000

현장학습비  148,000원×1회= 148,000

활동 재료비  -18,000원×1회= -18,000

통합학급지원비  -698,000원×1회= -698,000

2.비품구입비 659 400 259비품구입비  259,000원×1종= 259,000

2.특수교육대상자 통학비(목) 4,852 2,515 2,337

1.학생복지비 4,852 2,515 2,337(성립전)학생통학비  2,337,000원×1교= 2,337,000

3.특수교육대상자 치료비(목) 10,800 5,400 5,400

1.학생복지비 10,800 5,400 5,400
(성립전)치료지원비  100,000원×9명×6월

=
5,400,000

4.특수교육대상자 방과후운영비 6,240 2,880 3,360

1.교육운영비 6,240 2,880 3,360
(성립전)방과후학교교육비  80,000원×7명

×6월=
3,360,000

2.창의적 체험활동 104,834 110,945 -6,111

1.자율활동 30,210 30,210 0

1.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학생체육대회 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0  

4.학생회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 600 600 0  
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5.학교자율선택과제운영비(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,440 1,200 240기타동아리 강사비  240,000원×1회= 240,000

2.교육운영비 7,744 8,010 -266테디베어부 재료비  -21,000원×1회= -21,000

기타동아리 운영비  -10,000원×1회= -10,000

공예동아리 재료비  -235,000원×1회= -235,000

3.목적사업업무추진비 326 300 26협의회비  26,000원×1회= 26,000

4.비품구입비 1,490 1,490 0  

6.학생연극회운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 57,059 63,170 -6,111

1.현장학습 6,539 9,270 -2,731

1.여비 430 630 -200
1학년 현장학습 학생인솔  -90,000원×1회

=
-90,000

3학년 인솔교사 여비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 6,109 8,640 -2,531
1학년 현장학습 차량임차  1,591,000원×1

회=
1,591,000

1학년 현장학습 기타경비(입장료등)  

-240,000원×1회=
-240,000

3학년 현장학습 차량임차  -3,882,000원

×1회=
-3,882,000

2.수학여행 50,520 53,900 -3,380

1.여비 3,424 4,400 -976인솔교사 경비  -976,000원×1회= -976,000

2.교육운영비 47,096 49,500 -2,404수학여행 경비  -2,404,000원×1회= -2,404,000

3.동아리활동 14,260 14,260 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 954 954 0  

2.비품구입비 546 546 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.준거집단활동비 560 560 0

8 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 560 560 0  

4.우수학교 스포츠클럽 운영비(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.스포츠클럽 전담교사 활동비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.스포츠클럽 시설이용료(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학교스포츠클럽활동비(목) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.진로활동 3,305 3,305 0

1.진로활동운영 3,305 3,305 0

1.교육운영비 3,305 3,305 0  

3.자유학기 활동 38,000 38,000 0

1.자유학기제활동 38,000 38,000 0

1.자유학기제 운영비(목) 38,000 38,000 0

1.운영수당 10,384 9,460 924
자유학기제 정착 강사비  -156,000원×1회

=
-156,000

프로그램운영 강사비  1,080,000원×1회= 1,080,000

2.교육운영비 25,716 26,640 -924
자유학기제 정착 교직원 및 학부모 연수운

영비  -190,000원×1회=
-190,000

프로그램 자료구입비  -734,000원×1회= -734,000

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

4.선택적 교육활동 349,823 288,154 61,669

1.방과후학교 운영 112,968 113,320 -352

1.방과후학교운영 112,968 113,320 -352

1.방과후학교운영(목) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠 강사비  960,000원×1

교=
960,000

2.선수육성프로그램(수) 98,048 99,360 -1,312

1.운영수당 98,048 99,360 -1,312강사비(야구)  -1,312,000원×1월= -1,312,000

3.방과후학교운영 13,000 13,000 0
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1.기간제직원인건비 13,000 13,000 0  

2.독서활동 8,940 8,940 0

1.독서활동운영 8,940 8,940 0

1.독서행사추진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활성화지원 8,440 8,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 227,915 165,894 62,021

1.교기운영 227,915 165,894 62,021

1.야구부운영 29,464 14,854 14,610

1.교육운영비 29,464 14,854 14,610
(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

1,000,000원×5회=
5,000,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

290,000원×2회=
580,000

(성립전)육성종목운영비(목)  290,000원

×27명=
7,830,000

(성립전)체육영재지원금(목)  150,000원

×8월=
1,200,000

2.농구부운영 21,070 13,130 7,940

1.교육운영비 21,070 13,130 7,940
(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

1,000,000원×4회=
4,000,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  65,000

원×2회=
130,000

(성립전)육성종목운영비(목)  290,000원

×9명=
2,610,000

(성립전)체육영재지원비(목)  150,000원

×8월=
1,200,000

3.운동부운영 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

4.야구부 운영(수) 89,088 89,088 0

1.교육운영비 89,088 89,088 0  

5.전북의별육성사업(보조금) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

6.학교운동부지도자인건비(목) 59,293 25,822 33,471

1.기간제직원인건비 54,125 23,238 30,887
(성립전)기본급 및 각종수당  30,887,000

원×1교=
30,887,000
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2.기간제직원법정부담

금
5,168 2,584 2,584

(성립전)4대보험 기관부담금  2,584,000원

×1교=
2,584,000

7.교육환경개선비(목) 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)훈련용품구입비  6,000,000원×1

대=
6,000,000

5.교육활동 지원 239,278 85,501 153,777

1.교무업무 운영 24,338 24,338 0

1.교무학사운영 24,338 24,338 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교무학사운영 8,530 8,530 0

1.교육운영비 8,530 8,530 0  

3.기타행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

7.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.교직원자생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

10.수업동행운영비(목) 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0  

2.생활지도운영 19,070 16,640 2,430

1.학생생활상담지도 14,300 12,640 1,660
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1.학생부실운영 1,052 800 252

1.교육운영비 1,052 800 252운영물품구입  252,000원×1회= 252,000

2.학생생활지도 1,819 2,050 -231

1.운영수당 400 600 -200학교폭력자치위원회  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 419 450 -31사회봉사기관식비지원  -31,000원×1회= -31,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학생안전교육 3,269 3,290 -21

1.교육운영비 3,269 3,290 -21안전교육 입장권 구입  -21,000원×1명= -21,000

5.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학무모안전도우미운영(목) 1,660 0 1,660

1.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3명= 60,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)운영물품구입비  160,000원×10명

=
1,600,000

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.어깨동무학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 770 0 770

1.평화통일수업강사비(목) 770 0 770

1.운영수당 770 0 770
(성립전)평화통일수업강사비  110,000원

×7명=
770,000

3.학습지원실 운영 20,993 7,800 13,193

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500방송장비구입  -500,000원×1식= -500,000

2.정보화실운영 20,993 7,300 13,693

1.학교정보화지원 7,300 7,300 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.학교정보화구축사업 13,693 0 13,693

1.일반수용비 1,492 0 1,492
(성립전)네트워크 및 전기공사  746,000원

×2식=
1,492,000

2.비품구입비 12,201 0 12,201
(성립전)교육용 기자재 구입  1,016,750원

×12종=
12,201,000

4.교육여건 개선 174,877 36,723 138,154

1.교육환경개선 174,877 36,723 138,154

1.PC구입 18,754 1,500 17,254

1.비품구입비 18,754 1,500 17,254교수매체 비품  1,725,400×10종= 17,254,000

2.특별실 비품 관리 25,368 25,368 0

1.일반수용비 10,368 10,368 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.소규모수선 7,855 9,855 -2,000

1.일반수용비 7,855 9,855 -2,000
기타시설물소규모수선  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

4.가사실 교육환경 개선사업(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,780 0 6,780
(성립전)가사실 소규모시설비  1,025,000

원×4식=
4,100,000

(성립전)가사실 소모품구입비  268,000원

×10종=
2,680,000

2.비품구입비 33,220 0 33,220
(성립전)가사실 비품구입비  3,322,000원

×10종=
33,220,000

5.체육시설 기능보강사업(보조금) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800(성립전)기타공사비  1,400,000원×2식= 2,800,000

2.기타자산취득비 17,200 0 17,200
(성립전)덕아웃구입비  17,200,000원×1식

=
17,200,000

6.과학실구축사업비(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)과학실 시설공사비  1,500,000원

×2식=
3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학실 교구구입비  200,000원

×10종=
2,000,000

3.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)과학실 구축 비품구입비  

2,500,000원×10종=
25,000,000

7.과학실안전장비구축비(목) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천장형릴콘센트 설치  4,900,000

원×1식=
4,900,000
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2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형시약장구입  5,000,000원

×1종=
5,000,000

8.과학실교구확충사업비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입비  300,000원×10종= 3,000,000

9.수학실교육환경개선비(목) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 5,200 0 5,200(성립전)교구구입비  325,000원×16종= 5,200,000

2.비품구입비 14,800 0 14,800(성립전)비품구입비  2,960,000원×5종= 14,800,000

6.학교 일반운영 266,749 257,903 8,846

1.학교기관 운영 87,248 78,402 8,846

1.부서기본운영 49,800 44,734 5,066

1.교무실운영 18,930 11,105 7,825

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사 수당(목)  50,000원×6

월=
300,000

2.여비 18,330 10,805 7,525관내여비  10,000원×100명×3회= 3,000,000

관외여비  20,000원×100명×2회= 4,000,000

(성립전)순회교사 여비(목)  (200,000원

×1명)+(325,000원×1명)=
525,000

2.교장실운영 12,544 12,544 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 6,384 6,384 0  

3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 18,326 21,085 -2,759

1.일반수용비 13,226 15,985 -2,759등사기 소모품 구입  -500,000원×2회= -1,000,000

프린터 소모품 구입  -500,000원×4회= -2,000,000

복사용지 및 중질지 구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

학교봉투제작  -270,000원×1회= -270,000

업무용도서구입  -300,000원×1회= -300,000

신문구독료  -189,000원×1회= -189,000

2.여비 5,100 5,100 0  

2.행정지원인력운용 37,448 33,668 3,780

1.사무실무사인건비 37,448 33,668 3,780
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1.무기계약직원인건비 34,128 31,148 2,980연봉  650,000원×1명= 650,000

연차수당  200,000원×1명= 200,000

가족수당  480,000원×1명= 480,000

장기근무가산금  800,000원×1명= 800,000

명절휴가비  450,000원×1명= 450,000

정기상여금  100,000원×1명= 100,000

퇴직적립금  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,320 2,520 8004대보험기관부담금  800,000원×1명= 800,000

2.시설 장비 유지 177,601 177,601 0

1.학교시설장비유지 177,601 177,601 0

1.공공요금및제세 82,000 92,000 -10,000

1.전기요금 50,500 55,500 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 19,600 22,600 -3,000상하수도요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.기타공공요금 11,900 13,900 -2,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

우편요금  -500,000원×1회= -500,000

전자입찰(계약)수수료  -500,000원×1회= -500,000

2.당직관리 35,600 35,600 0

1.일반수용비 35,600 35,600 0  

3.시설관리용역 43,308 43,308 0

1.일반수용비 43,308 43,308 0  

4.시설일반관리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0  

5.연료비 1,213 1,213 0

1.연료비 1,213 1,213 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.수목관리비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000(성립전)수목관리비  10,000,000×1식= 10,000,000
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3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,062,5431,652,359 410,184
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